
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 예천한우 명품화사업 (단위:천원)

축산과 9,993,422 10,280,224 △286,802

국 1,205,008

기 595,611

도 1,116,286

군 7,076,517

축산 및 내수면 경쟁력 제고 2,529,760 2,350,680 179,080

국 30,000

기 61,908

도 380,185

군 2,057,667

예천한우 명품화사업 342,100 378,500 △36,400

한우사육농가 전문교육 12,000 2,000 10,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○한우농가 맞춤형 아카데미 운영
6,000

301 일반보전금 6,000 2,000 4,000

11 행사실비지원금 6,000 2,000 4,000

○한우농가 맞춤형 아카데미 현장견학 여비
4,000

○축산관련 농가 교육 여비
1,000

○축산 선진지 벤치마킹 참여자 여비
1,000

고품질 예천한우 육성지원 153,100 201,500 △48,400

301 일반보전금 50,000 90,000 △40,000

14 기타보상금 50,000 90,000 △40,000

○우량한우암소(Elite Cow) 장려금 지원
50,000

307 민간이전 103,100 111,500 △8,400

02 민간경상사업보조 103,100 111,500 △8,400

○미경산 한우 암소 불임시술비 지원
23,100

○한우암소 사료 첨가 영양제 지원
60,000

○한우 미네랄 블록 지원
20,000

예천한우 개량지원 177,000 175,000 2,000

301 일반보전금 57,000 57,000 0

14 기타보상금 57,000 57,000 0

○예천한우 수정란 구입 및 이식 지원
42,000

○우량암소 공란우 임차비 지원
15,000

307 민간이전 120,000 118,000 2,000

6,000,000원*1식

50,000원*80명

50,000원*20명

50,000원*20명

500,000원*100두

150,000원*220두*70%

30,000원*4,000포*50%

10,000원*4,000포*50%

400,000원*105두

5,000,000원*3두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 예천한우 명품화사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 120,000 118,000 2,000

○한우 등록우 인공수정료 지원
120,000

축산경쟁력 강화 2,114,560 1,943,080 171,480

기 61,908

도 367,435

군 1,685,217

축산농가생산기반구축 139,600 124,600 15,000

206 재료비 50,000 40,000 10,000

01 재료비 50,000 40,000 10,000

○폭염피해 예방 면역강화제 구입
50,000

402 민간자본이전 89,600 19,600 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 89,600 19,600 70,000

○모기퇴치용 램프 지원
19,600

○발정 탐지기 지원
70,000

축산관리 운영지원 31,170 33,670 △2,500

201 일반운영비 15,170 15,170 0

01 사무관리비 10,550 10,550 0

○일반수용비 3,500

-축산시책추진 현수막 및 홍보물 제작
3,500

○임차료 6,000

-축산정책 업무용 차량 임차
6,000

○운영수당 1,050

-축산분과위원회 심사 수당
1,050

02 공공운영비 4,620 4,620 0

○축산시설 출입차량 GPS 통신비
120

○축산정책 업무용 차량 유지관리
4,500

202 여비 12,000 14,500 △2,500

01 국내여비 12,000 14,500 △2,500

○축산관리업무 기본여비
6,000

○축산관련업무 추진여비 6,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○축산 시책추진업무추진비
4,000

축산정책개발및홍보 100,000 49,000 51,000

30,000원*4,000두

20,000원*2,500㎏

70,000원*560개*50%

14,000,000원*10SET*50%

3,500,000원*1식

6,000,000원*1식

70,000원*5명*3회

10,000원*1대*12월

4,500,000원*1식

100,000원*5명*12월

6,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 49,000 51,000

도 30,000

군 70,000

06 보험금 100,000 49,000 51,000

○가축 재해보험료 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

가축개량사업 12,200 11,200 1,000

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○급량비 4,800

-축산관리 업무추진 야간근무자 급식
4,800

301 일반보전금 7,400 6,400 1,000

11 행사실비지원금 7,400 6,400 1,000

○한우경진대회 출품축 운송비
1,400

○한우경진대회 참가자 여비
3,500

○한우경진대회 출품축 보상
2,500

한우개량사업(도) 217,250 126,800 90,450

도 52,575

군 164,675

307 민간이전 217,250 126,800 90,450

도 52,575

군 164,675

02 민간경상사업보조 217,250 126,800 90,450

○한우 친자 확인 40,000

도 12,000

군 28,000

○한우 등록비 지원 108,000

도 19,800

군 88,200

○한우 선형 심사비 지원
9,000

도 2,700

군 6,300

○우량한우암소 송아지 생산장려금
2,000

도 600

1,000,000원*100호

8,000원*5명*120일

350,000원*4대

50,000원*70명

500,000원*5두

20,000원*2,000두

6,000원*18,000두

10,000원*900두

200,000원*10두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

군 1,400

○한우암소 유전체분석 지원
40,500

도 12,150

군 28,350

○한우 수정란 구입비 12,500

도 3,750

군 8,750

○한우 수정란 이식비
5,250

도 1,575

군 3,675

한우지원사업 110,000 190,000 △80,000

도 33,000

군 77,000

307 민간이전 110,000 190,000 △80,000

도 33,000

군 77,000

02 민간경상사업보조 110,000 190,000 △80,000

○저능력 미경산우 비육지원
110,000

도 33,000

군 77,000

광역한우브랜드지원 105,000 105,000 0

도 31,500

군 73,500

402 민간자본이전 105,000 105,000 0

도 31,500

군 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 105,000 0

○축산농가 환경개선장비 지원
105,000

도 31,500

군 73,500

축산농가지원(도) 315,750 401,000 △85,250

도 52,725

군 263,025

307 민간이전 26,850 0 26,850

도 8,055

군 18,795

02 민간경상사업보조 26,850 0 26,850

○자돈폐사율감소 지원
6,600

도 1,980

90,000원*450두

250,000원*50두

150,000원*50두*70%

500,000원*220두

30,000,000원*7대*50%

55,000원*200SET*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

군 4,620

○양돈분만위생개선 지원
5,850

도 1,755

군 4,095

○돼지액상정액 지원
14,400

도 4,320

군 10,080

402 민간자본이전 288,900 401,000 △112,100

도 44,670

군 244,230

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,900 401,000 △112,100

○축사 관리용 CCTV 지원
100,000

도 3,000

군 97,000

○한우농가 사료 자동급이기 지원
100,000

도 15,000

군 85,000

○축사 단열처리 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

○안개 분무시설 지원
40,000

도 12,000

군 28,000

○축사 환기시설(송풍기) 지원
9,900

도 2,970

군 6,930

○염소농가 송풍기 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

○비상발전기 지원 15,000

도 4,500

군 10,500

낙농지원사업(자체) 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○젖소 인공수정료 지원
10,000

65,000원*150SET*60%

15,000원*1,600두*60%

2,000,000원*100대*50%

20,000,000원*10대*50%

10,000,000원*4개소*50%

16,000,000원*5개소*50%

300,000원*66개*50%

1,000,000원*8대*50%

30,000,000원*1대*50%

20,000원*500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○젖소 유질개선제 지원
15,000

양돈지원사업(도) 49,000 179,340 △130,340

도 14,700

군 34,300

307 민간이전 42,000 67,340 △25,340

도 12,600

군 29,400

02 민간경상사업보조 42,000 67,340 △25,340

○불량모돈갱신 사업
42,000

도 12,600

군 29,400

402 민간자본이전 7,000 112,000 △105,000

도 2,100

군 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 112,000 △105,000

○출하선별기 지원 7,000

도 2,100

군 4,900

양봉지원사업(국) 1,800 0 1,800

기 900

도 270

군 630

307 민간이전 1,800 0 1,800

기 900

도 270

군 630

02 민간경상사업보조 1,800 0 1,800

○말벌퇴치장비 지원
1,800

기 900

도 270

군 630

양봉지원사업(도) 258,050 108,100 149,950

도 43,185

군 214,865

307 민간이전 133,800 85,700 48,100

도 32,160

군 101,640

02 민간경상사업보조 133,800 85,700 48,100

○꿀벌화분 지원 46,000

도 13,800

군 32,200

30,000원*1,000포*50%

600,000원*140두*50%

7,000,000원*2대*50%

100,000원*30대*60%

8,000원*11,500㎏*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○양봉 벌통 지원 30,000

도 9,000

군 21,000

○자동사양기 지원 35,000

도 2,520

군 32,480

○토종벌 종보전 지원
16,000

도 4,800

군 11,200

○토종벌 벌통 지원 6,800

도 2,040

군 4,760

402 민간자본이전 124,250 22,400 101,850

도 11,025

군 113,225

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,250 22,400 101,850

○양봉산물 저온저장고 지원
18,000

도 5,400

군 12,600

○채밀카 지원 105,000

도 5,250

군 99,750

○토종꿀 채밀기 지원
1,250

도 375

군 875

양봉지원사업(자체) 121,800 38,800 83,000

307 민간이전 62,800 32,400 30,400

02 민간경상사업보조 62,800 32,400 30,400

○양봉사료(설탕) 구입비 지원
30,000

○벌꿀 성분 검사 비용 지원
2,800

○양봉 포장재 지원
30,000

402 민간자본이전 59,000 6,400 52,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 59,000 6,400 52,600

○양봉농가 사료용해기 지원
24,000

○양봉장 봉사 설치 지원
25,000

○양봉 리프트기 지원
10,000

30,000원*2,000개*50%

14,000원*5,000개*50%

400,000원*50통*80%

80,000원*170개*50%

6,000,000원*6대*50%

7,000,000원*30대*50%

2,500,000원*1대*50%

1,000원*60,000㎏*50%

80,000원*50드럼*70%

60,000,000원*1식*50%

1,600,000원*30대*50%

25,000,000원*2개소*50%

4,000,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

양계지원사업(도) 17,500 17,250 250

도 5,250

군 12,250

307 민간이전 17,500 17,250 250

도 5,250

군 12,250

02 민간경상사업보조 17,500 17,250 250

○육계사 깔짚 지원 17,500

도 5,250

군 12,250

염소 지원사업(자체) 37,000 5,000 32,000

307 민간이전 37,000 5,000 32,000

02 민간경상사업보조 37,000 5,000 32,000

○염소 생산능력 개선제 지원
7,000

○염소종축 구입 지원
30,000

조사료생산지원(국) 118,860 93,420 25,440

기 41,220

도 23,292

군 54,348

301 일반보전금 102,060 93,420 8,640

기 34,020

도 20,412

군 47,628

14 기타보상금 102,060 93,420 8,640

○조사료 생산용 사일리지 제조비 지원
102,060

기 34,020

도 20,412

군 47,628

307 민간이전 16,800 0 16,800

기 7,200

도 2,880

군 6,720

02 민간경상사업보조 16,800 0 16,800

○조사료 생산용 종자 구입 지원
16,800

기 7,200

도 2,880

군 6,720

조사료생산지원사업(도) 247,300 300,000 △52,700

도 33,690

군 213,610

5,000원*7,000포*50%

20,000원*700포*50%

3,000,000원*20두*50%

63,000원*1,800톤*90%

120,000원*200ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○조사료생산장려금지원
20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 27,300 0 27,300

도 8,190

군 19,110

02 민간경상사업보조 27,300 0 27,300

○사료작물종자구입비지원
27,300

도 8,190

군 19,110

402 민간자본이전 200,000 300,000 △100,000

도 19,500

군 180,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 300,000 △100,000

○조사료생산장비지원
150,000

도 4,500

군 145,500

○축산농가 자가사료 급이 장비 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

사료산업지원(도) 141,300 110,700 30,600

도 42,390

군 98,910

307 민간이전 141,300 110,700 30,600

도 42,390

군 98,910

02 민간경상사업보조 141,300 110,700 30,600

○면역강화용 사료첨가제 지원
141,300

도 42,390

군 98,910

조사료 생산지원사업(자체) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○곤포 사일리지 제조 비닐랩 지원
30,000

100,000원*200ha

300,000원*130ha*70%

30,000,000원*10대*50%

50,000,000원*2대*50%

30,000원*9,420포*50%

100,000원*1,000롤*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

낙농기자재지원 3,000 9,000 △6,000

도 900

군 2,100

402 민간자본이전 3,000 9,000 △6,000

도 900

군 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 9,000 △6,000

○젖소 대형선풍기 지원
3,000

도 900

군 2,100

축산분야ICT융복합확산 32,980 0 32,980

기 19,788

도 3,958

군 9,234

402 민간자본이전 32,980 0 32,980

기 19,788

도 3,958

군 9,234

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,980 0 32,980

○축산분야ICT융복합확산사업
32,980

기 19,788

도 3,958

군 9,234

내수면 경쟁력 강화 73,100 29,100 44,000

국 30,000

도 12,750

군 30,350

수산자원 보호육성 600 10,600 △10,000

201 일반운영비 600 10,600 △10,000

01 사무관리비 600 10,600 △10,000

○일반수용비 600

-불법어업 금지 현수막 제작
600

내수면토속어류보호사업 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○내수면 토속어류 보호사업
3,000

3,000,000원*2대*50%

65,960,000원*1개소*50%

60,000원*10개

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 내수면 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 900

군 2,100

양식장기자재공급 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

402 민간자본이전 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,500 5,500 0

○양식장 기자재 공급
5,500

도 1,650

군 3,850

어업자원자율관리공동체지원 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 0 54,000

○어업자원 자율관리 공동체 지원
54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

마을어장관리사업 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

206 재료비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○마을어장 관리사업 10,000

도 3,000

군 7,000

축산업 발전 6,754,655 7,418,292 △663,637

국 1,045,008

기 533,703

도 736,101

군 4,439,843

가축방역 3,160,364 3,275,969 △115,605

7,857,000원*1식*70%

60,000,000원*1식*90%

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

국 1,007,388

기 242,103

도 437,658

군 1,473,215

가축질병 예방 96,208 95,920 288

201 일반운영비 51,308 51,020 288

01 사무관리비 51,068 50,780 288

○일반수용비 9,368

-가축방역 관련 교육 교재 유인
1,200

-소독실시대장 유인 3,000

-가축방역 홍보 현수막 제작
3,168

-가축방역 홍보물 유인
2,000

○임차료 9,200

-가축전염병 살처분(매몰)장비 임차 5,000

·수송차량 1,500

·굴삭기 3,500

-공중방역수의사 숙소 임차
4,200

○급량비 3,600

-가축전염병 방역 근무자 급식
3,600

○운영수당 1,400

-가축방역심의회 심의 수당
1,400

○가축전염병 폐사축 랜더링 처리비
17,500

○축산농장 출입금지 표시판
10,000

02 공공운영비 240 240 0

○시설장비유지비 240

-축산차량 GPS 통신요금 240

202 여비 8,600 8,600 0

01 국내여비 8,600 8,600 0

○축산방역업무 기본여비
3,600

○가축질병 및 방역업무 추진여비
5,000

206 재료비 28,200 28,200 0

01 재료비 28,200 28,200 0

○가축전염병 살처분 전용 방역복 구입(3명)
1,000

3,000원*200부*2회

1,500원*2,000부

66,000원*12개소*4회

200원*10,000부

150,000원*1대*10회

350,000원*1대*10회

350,000원*12월

8,000원*3명*150일

70,000원*10명*2회

350,000원*50두

20,000원*500개

20,000원*12월

100,000원*3명*12월

5,000,000원

20,000원*50벌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

○가축전염병 시료채취용 기자재 구입
12,000

○구제역 예방접종 기자재 구입
9,000

○살처분 매립지 관리 2,700

-비닐 구입 1,700

-표지판 제작 1,000

○긴급 가축방역 약품 구입
3,500

301 일반보전금 7,400 7,400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○가축방역 관련 교육 참석 여비
400

14 기타보상금 7,000 7,000 0

○가축질병 폐사 발생농가 보상금 지원
7,000

307 민간이전 700 700 0

06 보험금 700 700 0

○가축방역사업 실시요원 상해보험
700

공동방제단운영 390,066 378,839 11,227

기 195,033

도 58,510

군 136,523

307 민간이전 390,066 378,839 11,227

기 195,033

도 58,510

군 136,523

02 민간경상사업보조 390,066 378,839 11,227

○공동방제단 인건비 지원(7명)
204,134

기 102,067

도 30,620

군 71,447

○공동방제단 운영비 지원
185,932

기 92,966

도 27,890

군 65,076

구제역등 방역사업 28,000 28,000 0

도 8,400

군 19,600

206 재료비 28,000 28,000 0

도 8,400

군 19,600

30,000원*400통

10,000원*2종*450개

50,000원*34매

100,000원*10회

3,500,000원*1식

50,000원*8명

350,000원*20두

700,000원*1식

204,134,000원*1식

185,932,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

01 재료비 28,000 28,000 0

○구제역 등 차단방역 소독약품 구입
19,000

도 5,700

군 13,300

○방역복 구입 9,000

도 2,700

군 6,300

가축소독 지원 30,000 30,000 0

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○가축전염병 긴급방역용 소독약 구입
30,000

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(소브루셀라(결핵) 
채혈보정비)

207,000 194,000 13,000

국 62,100

도 43,470

군 101,430

301 일반보전금 207,000 194,000 13,000

국 62,100

도 43,470

군 101,430

14 기타보상금 207,000 194,000 13,000

○소 브루셀라병(결핵병) 채혈보정비
207,000

국 62,100

도 43,470

군 101,430

브루셀라(결핵) 채혈보정비(도비) 10,500 15,900 △5,400

도 3,150

군 7,350

301 일반보전금 10,500 15,900 △5,400

도 3,150

군 7,350

14 기타보상금 10,500 15,900 △5,400

○소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈비
10,500

도 3,150

군 7,350

브루셀라(결핵) 채혈보정비(자체) 225,000 225,000 0

301 일반보전금 225,000 225,000 0

14 기타보상금 225,000 225,000 0

○소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈비
50,000

10,000원*1,900L

6,000원*1,500벌

25,000원*1,200㎏

10,000원*20,700두

10,000원*1,050두

10,000원*5,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

○소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈 보정비
175,000

구제역및AI예방약품구입지원(가축방역약품 구입비) 333,806 309,409 24,397

국 197,221

도 40,975

군 95,610

206 재료비 241,688 223,926 17,762

국 151,162

도 27,157

군 63,369

01 재료비 241,688 223,926 17,762

○가축방역약품 구입(15종)
241,688

국 151,162

도 27,157

군 63,369

402 민간자본이전 92,118 85,483 6,635

국 46,059

도 13,818

군 32,241

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,118 85,483 6,635

○돼지 써코바이러스 백신 지원(76,765두)
92,118

국 46,059

도 13,818

군 32,241

구제역 백신 구입비지원사업 420,212 420,212 0

국 289,554

도 39,198

군 91,460

206 재료비 175,952 175,952 0

국 118,572

도 17,214

군 40,166

01 재료비 175,952 175,952 0

○영세농 구제역 백신 구입(88,600두)
151,433

국 106,247

도 13,556

군 31,630

○구제역 백신접종 스트레스완화제 구입(73,900두)
24,519

국 12,325

도 3,658

7,000원*25,000두

241,688,000원*1식

92,118,000원*1식

151,433,000원*1식

24,519,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

군 8,536

402 민간자본이전 244,260 244,260 0

국 170,982

도 21,984

군 51,294

02 민간자본사업보조(이전재원) 244,260 244,260 0

○전업농 구제역 백신 구입비 지원(267,300두)
244,260

국 170,982

도 21,984

군 51,294

대가축질병예방약 지원(도비) 78,941 79,500 △559

도 23,682

군 55,259

206 재료비 78,941 68,300 10,641

도 23,682

군 55,259

01 재료비 78,941 68,300 10,641

○송아지 설사병 예방약(2,140두)
24,610

도 7,383

군 17,227

○소 바이러스성 설사(BVD) 및 호흡기 예방 약품
20,350

도 6,105

군 14,245

○내외부기생충 구제약
9,240

도 2,772

군 6,468

○젖소 유방염 예방약품 1,560

도 468

군 1,092

○반추가축 콕시듐 예방약품(1,190두)
7,920

도 2,376

군 5,544

○송아지설사병 진단키트
6,061

도 1,818

군 4,243

○송아지 피부병 예방백신
9,200

도 2,760

군 6,440

488,520,000원*1식*50%

11,500원*2,140두

5,000원*4,070두

7,700원*1,200두

6,000원*260두

7,920,000원*1식

20,900원*290두

20,000원*460두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

중소기타가축 예방약지원사업(도비) 40,536 32,945 7,591

도 12,161

군 28,375

206 재료비 40,536 32,945 7,591

도 12,161

군 28,375

01 재료비 40,536 32,945 7,591

○돼지 호흡기질병 예방백신
4,596

도 1,379

군 3,217

○돼지 생식기호흡증후군(PRRS) 예방백신
8,256

도 2,477

군 5,779

○돼지 유행성설사병(PED) 예방백신
9,420

도 2,826

군 6,594

○닭 감보로병 예방백신
6,860

도 2,058

군 4,802

○꿀벌 질병 구제약품(4,800군)
5,904

도 1,771

군 4,133

○가금농가 훈증소독제 5,500

도 1,650

군 3,850

가축질병예방약지원사업(자체) 87,540 77,540 10,000

206 재료비 52,540 42,540 10,000

01 재료비 52,540 42,540 10,000

○백신 스트레스 완화제
12,540

○양계 전염병 예방약품
40,000

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

○한우 기생충 구제사업
35,000

구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원 24,750 24,984 △234

도 7,425

군 17,325

206 재료비 24,750 24,984 △234

3,000원*1,532두

2,000원*4,128두

5,000원*1,884두

10원*686,000수

5,904,000원*1식

27,500원*200개

330원*38,000두

10원*4,000,000수

7,000원*10,000두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 7,425

군 17,325

01 재료비 24,750 24,984 △234

○구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원
24,750

도 7,425

군 17,325

구제역및AI예방약품구입지원(돼지소모성질환 지도사업) 15,000 9,000 6,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

301 일반보전금 15,000 9,000 6,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

14 기타보상금 15,000 9,000 6,000

○돼지 소모성질환 지도지원
15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

구제역및AI예방약품구입지원(예방백신접종 시술비) 280,000 280,000 0

국 140,000

도 42,000

군 98,000

301 일반보전금 280,000 280,000 0

국 140,000

도 42,000

군 98,000

14 기타보상금 280,000 280,000 0

○소 구제역 예방백신 접종시술비
200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

○염소 구제역 예방백신 포획접종비
80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

예방접종 시술비(도비) 53,000 51,720 1,280

도 15,900

군 37,100

301 일반보전금 53,000 51,720 1,280

24,750,000원*1식

5,000,000원*5호*60%

5,000원*40,000두

10,000원*8,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 15,900

군 37,100

14 기타보상금 53,000 51,720 1,280

○가축전염병 예방접종 시술비
53,000

도 15,900

군 37,100

공수의 지원(도비) 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

301 일반보전금 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

14 기타보상금 66,000 66,000 0

○공수의 수당 66,000

도 19,800

군 46,200

공수의 지원 39,600 26,400 13,200

301 일반보전금 39,600 26,400 13,200

14 기타보상금 39,600 26,400 13,200

○공수의 수당 39,600

살처분보상금지원 250,000 250,000 0

국 200,000

도 25,000

군 25,000

301 일반보전금 250,000 250,000 0

국 200,000

도 25,000

군 25,000

14 기타보상금 250,000 250,000 0

○살처분보상금 지원 250,000

국 200,000

도 25,000

군 25,000

방역장비지원사업(도비) 74,000 79,500 △5,500

도 22,200

군 51,800

402 민간자본이전 74,000 79,500 △5,500

도 22,200

군 51,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,000 79,500 △5,500

○중규모 소독시설 지원
50,000

5,000원*10,600두

1,100,000원*5명*12월

1,100,000원*3명*12월

250,000,000원*1식

5,000,000원*20대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 15,000

군 35,000

○울타리 방역시설 지원
24,000

도 7,200

군 16,800

통제초소운영 및 소독비용지원사업 128,180 132,260 △4,080

국 64,090

도 19,227

군 44,863

101 인건비 108,000 110,000 △2,000

국 54,000

도 16,200

군 37,800

04 기간제근로자등보수 108,000 110,000 △2,000

○방역초소 근무 인건비 105,600

-인건비 105,600

국 52,800

도 15,840

군 36,960

○방역초소 근무자 간식비
2,400

국 1,200

도 360

군 840

201 일반운영비 20,180 22,260 △2,080

국 10,090

도 3,027

군 7,063

01 사무관리비 5,280 5,280 0

○상황실 근무자 급식
1,120

국 560

도 168

군 392

○상황실 근무자 간식
2,520

국 1,260

도 378

군 882

○방역초소 운영물품(장갑, 마스크 등) 구입
1,640

국 820

도 246

12,000,000원*4대*50%

26,400,000원*4명

3,000원*4명*200일

8,000원*4명*35일

3,000원*4명*210일

1,640,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

군 574

02 공공운영비 14,900 16,980 △2,080

○통제초소 설치비 및 공공요금
14,900

국 7,450

도 2,235

군 5,215

거점소독시설운영비 지원(도비) 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

101 인건비 20,000 19,000 1,000

도 6,000

군 14,000

04 기간제근로자등보수 20,000 19,000 1,000

○거점소독시설 근무 인건비
20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 26,000 26,000 0

도 7,800

군 18,200

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

-소독필증 등 물품 구입
5,000

도 1,500

군 3,500

-가축방역 홍보 현수막 등 제작
1,000

도 300

군 700

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○전기요금 등 공공요금 및 제세금
14,400

도 4,320

군 10,080

○거점소독시설 운영장비 유지관리
5,600

도 1,680

군 3,920

206 재료비 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

01 재료비 24,000 24,000 0

14,900,000원

5,000,000원*4명

5,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,200,000원*12월

5,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

○방역약품 등 구입비 24,000

도 7,200

군 16,800

거점소독시설 운영관리 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○거점소독시설 CCTV 설치
7,000

구제역 백신접종 원거리 자동주사기 지원 9,800 9,800 0

도 2,940

군 6,860

402 민간자본이전 9,800 9,800 0

도 2,940

군 6,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,800 9,800 0

○구제역 백신접종 원거리 자동주사기 지원
9,800

도 2,940

군 6,860

가금농가 CCTV 등 방역인프라 설치지원 94,140 349,140 △255,000

기 47,070

도 14,121

군 32,949

402 민간자본이전 94,140 349,140 △255,000

기 47,070

도 14,121

군 32,949

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,140 349,140 △255,000

○방역시설 설치지원
94,140

기 47,070

도 14,121

군 32,949

축산차량등록제 39,204 29,700 9,504

국 19,602

도 5,881

군 13,721

301 일반보전금 39,204 29,700 9,504

국 19,602

도 5,881

군 13,721

14 기타보상금 39,204 29,700 9,504

○축산시설 출입차량 무인인식장치(GPS) 통신비 지원
39,204

24,000,000원*1식

7,000,000원*1식

350,000원*40개*70%

156,900,000원*1식*60%

9,900원*660대*12월*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

국 19,602

도 5,881

군 13,721

GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축 10,200 10,200 0

국 5,100

도 1,530

군 3,570

301 일반보전금 10,200 10,200 0

국 5,100

도 1,530

군 3,570

14 기타보상금 10,200 10,200 0

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 장치 지원
10,200

국 5,100

도 1,530

군 3,570

가축사체처리지원 8,621 0 8,621

국 4,311

도 1,293

군 3,017

301 일반보전금 8,621 0 8,621

국 4,311

도 1,293

군 3,017

14 기타보상금 8,621 0 8,621

○가축폐사체수거처리비지원사업
8,621

국 4,311

도 1,293

군 3,017

가축폐사체수거함지원 12,960 0 12,960

국 6,480

도 1,944

군 4,536

402 민간자본이전 12,960 0 12,960

국 6,480

도 1,944

군 4,536

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,960 0 12,960

○가축폐사체수거함 지원
12,960

국 6,480

도 1,944

60,000원*170대

300원*47,890두*60%

800,000원*27개*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

군 4,536

가금농가질병관리지원 12,000 0 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○가금농가질병관리지원
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

소구제역채혈비(전업농) 18,100 0 18,100

국 5,430

도 3,801

군 8,869

301 일반보전금 18,100 0 18,100

국 5,430

도 3,801

군 8,869

14 기타보상금 18,100 0 18,100

○소구제역채혈비(전업농)
18,100

국 5,430

도 3,801

군 8,869

예천한우 명품화 사업 502,500 340,000 162,500

예천한우 브랜드 홍보마케팅 지원 502,500 340,000 162,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-축산물 브랜드 전시회 홍보물 제작
5,000

206 재료비 12,500 15,000 △2,500

01 재료비 12,500 15,000 △2,500

○예천한우 인증마크 제작
12,500

307 민간이전 485,000 105,000 380,000

02 민간경상사업보조 415,000 65,000 350,000

○송아지 품질관리 지원
100,000

10,000,000원*2호*60%

10,000원*1,810두

5,000,000원*1식

500,000원*25개소

50,000원*2,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 예천한우 명품화 사업 (단위:천원)

○비육우 품질관리 지원
165,000

○HACCP·친환경 인증농가 인센티브 지원
20,000

○예천한우 브랜드 관리 운영비 지원
50,000

○예천한우 홍보 마케팅 지원
80,000

04 민간행사사업보조 70,000 40,000 30,000

○축산물 소비촉진행사 지원
70,000

축산물 유통관리 417,450 368,595 48,855

국 100

기 105,600

도 44,565

군 267,185

축산물 위생 지원 7,000 1,500 5,500

201 일반운영비 7,000 1,500 5,500

01 사무관리비 7,000 1,500 5,500

○일반수용비 7,000

-축산물 유통업소 기록부 유인 등
3,000

-축산물 유통관련 현수막 제작
2,000

-예천한우 상표 등록 2,000

축산물이력제 관리 지원(귀표장착비) 129,600 101,760 27,840

기 64,800

도 19,440

군 45,360

301 일반보전금 129,600 101,760 27,840

기 64,800

도 19,440

군 45,360

14 기타보상금 129,600 101,760 27,840

○축산물이력제 귀표장착비 지원
129,600

기 64,800

도 19,440

군 45,360

축산물이력제 업무인턴 지원 27,600 25,615 1,985

307 민간이전 27,600 25,615 1,985

02 민간경상사업보조 27,600 25,615 1,985

○축산물이력제 업무인턴 지원
27,600

학교 우유급식 지원 107,000 110,000 △3,000

150,000원*1,100두

2,000,000원*10개소

50,000,000원*1명

80,000,000원*1식

70,000,000원*1식

10,000원*100부*3회

50,000원*40회

2,000,000원*1식

9,600원*13,500두

27,600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 축산물 유통관리 (단위:천원)

기 31,200

도 6,240

군 69,560

301 일반보전금 107,000 110,000 △3,000

기 31,200

도 6,240

군 69,560

14 기타보상금 107,000 110,000 △3,000

○학교 우유급식 지원
107,000

기 31,200

도 6,240

군 69,560

낙농지원 16,600 11,840 4,760

도 3,900

군 12,700

207 연구개발비 5,800 4,640 1,160

도 1,740

군 4,060

03 시험연구비 5,800 4,640 1,160

○젖소 유전형질 개량사업
5,800

도 1,740

군 4,060

307 민간이전 10,800 7,200 3,600

도 2,160

군 8,640

02 민간경상사업보조 10,800 7,200 3,600

○낙농헬퍼(도우미) 지원
10,800

도 2,160

군 8,640

축산물 HACCP 컨설팅(농장) 16,800 18,200 △1,400

기 9,600

도 2,160

군 5,040

301 일반보전금 16,800 0 16,800

기 9,600

도 2,160

군 5,040

14 기타보상금 16,800 0 16,800

○축산물 HACCP 컨설팅 지원
16,800

기 9,600

107,000,000원*1식

58,000원*100두

120,000원*150회*60%

8,000,000원*3개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 축산물 유통관리 (단위:천원)

도 2,160

군 5,040

축산물 유통 안전성 제고사업(보조) 27,650 53,480 △25,830

도 8,295

군 19,355

402 민간자본이전 27,650 53,480 △25,830

도 8,295

군 19,355

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,650 53,480 △25,830

○냉장진열장 지원 22,750

도 6,825

군 15,925

○이력전자저울 지원
4,900

도 1,470

군 3,430

명예 축산물 위생감시원 운영수당 200 200 0

국 100

도 30

군 70

301 일반보전금 200 200 0

국 100

도 30

군 70

14 기타보상금 200 200 0

○명예 축산물 위생감시원 운영수당 지원
200

국 100

도 30

군 70

예천한우 축산물유통 제고사업 70,000 36,000 34,000

301 일반보전금 70,000 16,000 54,000

14 기타보상금 70,000 16,000 54,000

○예천한우 유통판매 지원
70,000

축산물 유통차량 지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○축산물 유통차량 지원사업
15,000

6,500,000원*5대*70%

1,400,000원*5대*70%

50,000원*4명

350,000원*200두

30,000,000원*1대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 축산물 유통관리 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

친환경 축산사업 2,674,341 3,433,728 △759,387

국 37,520

기 186,000

도 253,878

군 2,196,943

친환경축산 운영 31,984 27,720 4,264

201 일반운영비 21,984 21,720 264

01 사무관리비 17,984 17,720 264

○급량비 4,800

-친환경축산 업무추진 야근근무자 급식
4,800

○임차료 9,600

-친환경축산 업무용 차량 임차
9,600

○일반수용비 3,584

-친환경축산 현수막 및 홍보물 제작
1,584

-가축분뇨처리 지원사업 인쇄물 제작
2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○친환경축산 업무용 차량 유지관리
4,000

202 여비 10,000 6,000 4,000

01 국내여비 10,000 6,000 4,000

○친환경축산업무 기본여비
6,000

○축산유통업무 추진여비 4,000

가축분뇨 처리시설 지원사업(보조) 332,000 906,000 △574,000

기 166,000

도 83,000

군 83,000

402 민간자본이전 332,000 906,000 △574,000

기 166,000

도 83,000

군 83,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 332,000 906,000 △574,000

○축산악취개선사업 지원
332,000

기 166,000

도 83,000

군 83,000

악취측정 ICT기계장비 지원사업 40,000 0 40,000

8,000원*5명*120일

800,000원*12회

66,000원*12개소*2회

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식

100,000원*5명*12월

4,000,000원

830,000,000원*1식*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

기 20,000

도 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

기 20,000

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○악취측정 ICT기계장비지원
40,000

기 20,000

도 10,000

군 10,000

고품질 액비 생산시설 지원 107,500 74,000 33,500

도 32,250

군 75,250

402 민간자본이전 107,500 74,000 33,500

도 32,250

군 75,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 107,500 74,000 33,500

○미세폭기시설 지원
6,000

도 1,800

군 4,200

○퇴비부숙제 지원 30,000

도 9,000

군 21,000

○퇴비교반기 지원
71,500

도 21,450

군 50,050

깨끗한 축산환경 지원사업(도비) 180,000 225,000 △45,000

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 180,000 225,000 △45,000

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 225,000 △45,000

○깨끗한 축산환경 지원(콤포스터)
180,000

도 54,000

군 126,000

축산악취 저감시설 지원(도비) 30,000 46,500 △16,500

도 9,000

20,000,000원*2개소*100%

4,000,000원*3대*50%

20,000원*3,000포*50%

11,000,000원*13대*50%

180,000,000원*2대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 46,500 △16,500

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 46,500 △16,500

○전자식 활성수기 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

친환경 축산 지원사업(도비) 29,800 19,800 10,000

도 8,940

군 20,860

301 일반보전금 9,800 9,800 0

도 2,940

군 6,860

14 기타보상금 9,800 9,800 0

○친환경축산물 인증비 지원
9,800

도 2,940

군 6,860

402 민간자본이전 20,000 10,000 10,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 10,000 10,000

○음수 살포용 친환경 악취저감제 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

가축분뇨 처리시설 지원사업 976,700 1,504,000 △527,300

301 일반보전금 1,500 4,000 △2,500

11 행사실비지원금 1,500 4,000 △2,500

○축산 선진지(친환경) 견학 참여자 여비
1,500

402 민간자본이전 975,200 1,500,000 △524,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 975,200 1,500,000 △524,800

○퇴비사 지원 475,200

○퇴비살포기 지원
500,000

축산환경개선 360,000 300,000 60,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○악취저감제 구입 10,000

402 민간자본이전 350,000 300,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 300,000 50,000

12,000,000원*5대*50%

700,000원*20명*70%

20,000원*2,000포*50%

50,000원*30명

79,200,000원*12개소*50%

10,000,000원*100대*50%

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

○축산분뇨 처리용 톱밥 지원
350,000

깨끗한 축산환경 지원 56,000 35,000 21,000

402 민간자본이전 56,000 35,000 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 35,000 21,000

○클린 축산환경 조성 지원(깨끗한 축산농장)
56,000

동물복지대책 258,877 139,348 119,529

101 인건비 52,077 32,948 19,129

04 기간제근로자등보수 52,077 32,948 19,129

○유기동물보호소 근무자 인건비 52,077

-기본급 36,036

-주휴수당 6,006

-연차수당 1,232

-휴일근무수당 3,003

-보험료 5,400

-피복비 400

201 일반운영비 35,800 18,200 17,600

01 사무관리비 29,100 10,000 19,100

○일반수용비 29,100

-폐사체 위탁 처리 15,000

-보호소 소모품 구입 5,000

-봉사활동 물품 구입(미용, 청소 등)
2,500

-유기동물보호소 퇴비 처리비
1,600

-동물보호 홍보 5,000

02 공공운영비 6,700 8,200 △1,500

○공공요금 및 제세 4,200

-유기동물보호소 전기요금 등 공공요금 및
제세금 4,200

○시설유지관리비 2,500

206 재료비 45,000 8,000 37,000

01 재료비 45,000 8,000 37,000

○동물보호소 사료 및 약품 구입
45,000

301 일반보전금 100,000 26,200 73,800

14 기타보상금 100,000 26,200 73,800

○동물등록(내장형) 수수료 지원
20,000

○유기동물 치료 및 약품 지원
60,000

○유기동물 인도적 처리
12,000

7,000원*100,000포*50%

10,000,000원*8개소*70%

77,000원*2명*234일

77,000원*2명*39일

77,000원*2명*8일

38,500원*2명*39일

5,400,000원

200,000원*2명

50,000원*300마리

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

200,000원*8회

5,000,000원*1식

350,000원*12월

2,500,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000원*500마리

150,000원*400마리

40,000원*300마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

○유기동물 포획비 지원 8,000

-유기동물 및 길고양이 포획 운송비
5,000

-미포획 출동비 3,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

○유기동물보호소 시설 개보수
20,000

405 자산취득비 6,000 4,000 2,000

01 자산및물품취득비 6,000 4,000 2,000

○소형 견사 및 포획장비(포획틀, 구조장비)
구입 6,000

유기동물 구조·포획 운영 23,080 21,760 1,320

도 6,924

군 16,156

101 인건비 23,080 21,760 1,320

도 6,924

군 16,156

04 기간제근로자등보수 23,080 21,760 1,320

○유기동물 구조·포획 인부임
23,080

도 6,924

군 16,156

유실유기동물 구조보호비 지원 8,400 7,000 1,400

국 2,520

도 1,764

군 4,116

101 인건비 8,400 7,000 1,400

국 2,520

도 1,764

군 4,116

04 기간제근로자등보수 8,400 7,000 1,400

○유실유기동물 구조포획단 인건비
8,400

국 2,520

도 1,764

군 4,116

유기동물보호소 운영 지원 21,000 20,000 1,000

도 6,300

군 14,700

206 재료비 6,000 4,000 2,000

도 1,800

군 4,200

01 재료비 6,000 4,000 2,000

50,000원*100마리

30,000원*100마리

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

23,080,000원*1명

8,400,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

○동물사료 및 예방약품 등 구입
6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 10,000 5,000

○유기동물 치료 및 검사비
15,000

도 4,500

군 10,500

마당개 동물등록 지원 4,000 1,600 2,400

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 1,600 2,400

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 1,600 2,400

○마당개 동물등록 지원(주민참여)
4,000

도 1,200

군 2,800

유실유기동물 입양비 지원 10,000 6,000 4,000

국 3,000

도 2,100

군 4,900

301 일반보전금 10,000 6,000 4,000

국 3,000

도 2,100

군 4,900

14 기타보상금 10,000 6,000 4,000

○유실유기동물 입양비 지원
10,000

국 3,000

도 2,100

군 4,900

길고양이 중성화 수술비 지원 40,000 40,000 0

국 8,000

도 9,600

군 22,400

301 일반보전금 40,000 40,000 0

국 8,000

도 9,600

6,000,000원*1식

15,000,000원*1식

40,000원*100마리

250,000원*40마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

군 22,400

14 기타보상금 40,000 40,000 0

○길고양이 중성화 수술비 지원
40,000

국 8,000

도 9,600

군 22,400

실외사육견중성화수술지원 120,000 60,000 60,000

국 24,000

도 28,800

군 67,200

301 일반보전금 120,000 60,000 60,000

국 24,000

도 28,800

군 67,200

14 기타보상금 120,000 60,000 60,000

○실외 사육견 중성화수술 지원
120,000

국 24,000

도 28,800

군 67,200

유실유기동물 입양비 지원[자체] 25,000 0 25,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

○유실유기동물 입양비 지원(자체)
25,000

길고양이 중성화 수술비 지원[자체] 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○길고양이 중성화 수술비 지원(자체)
20,000

축산소득증대 575,960 386,780 189,180

국 130,000

군 445,960

축산 새기술 보급지원 575,960 386,780 189,180

국 130,000

군 445,960

축산브랜드육성 및 연구사업 122,000 77,000 45,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○급량비 6,000

-축산특화 업무추진 야간근무자 급식
6,000

202 여비 11,000 11,000 0

200,000원*200마리

400,000원*300마리

250,000원*100마리

200,000원*100마리

8,000원*5명*150일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산소득증대
단위: 축산 새기술 보급지원 (단위:천원)

01 국내여비 11,000 11,000 0

○축산기술업무 기본여비
6,000

○시범사업 추진여비 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○축산연구사업 현지연찬 여비
5,000

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 60,000 40,000

○양봉농가 프로폴리스 등 소득화 기술보급
50,000

○신품종 사료작물 채종단지 조성 시범
50,000

친환경축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○친환경 축산관리실 운영재료 구입
10,000

국 5,000

군 5,000

저온살균초유보급센터 운영 153,960 179,780 △25,820

101 인건비 39,220 37,840 1,380

04 기간제근로자등보수 39,220 37,840 1,380

○초유은행 운영 인부임 39,220

-기본급 35,420

-4대보험 3,400

-안전 위생복 구입 400

201 일반운영비 57,140 52,440 4,700

01 사무관리비 39,240 24,840 14,400

○일반수용비 38,440

-초유 성분 분석 검사비
20,000

-초유은행 운영 소모품 구입
12,500

-초유 홍보 리플릿 및 스티커 제작
3,000

-정수기 임차 480

-유선방송 등 통신요금 360

-초유은행 무인경비비 1,200

100,000원*5명*12월

5,000,000원

100,000원*25명*2회

100,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

77,000원*2명*230일

340,000원*10회

200,000원*2명

2,000,000원*10회

250,000원*50종

3,000,000원*1식

40,000원*12월

30,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산소득증대
단위: 축산 새기술 보급지원 (단위:천원)

-복합기 유지관리비 900

○피복비 800

-초유은행 운영 위생복 구입
800

02 공공운영비 17,900 27,600 △9,700

○시설장비유지비 17,900

-초유은행 건물 유지관리
3,000

-초유 살균기 및 배송라인 소독 관리
5,000

-초유 장비 유지관리 7,500

-정화조 처리비 2,400

206 재료비 40,000 37,000 3,000

01 재료비 40,000 37,000 3,000

○초유 포장용기 구입 20,000

○고품질 초유 생산재료 구입
20,000

405 자산취득비 17,600 52,500 △34,900

01 자산및물품취득비 17,600 52,500 △34,900

○초유 생산관리용 컴퓨터 등 구입
2,600

○무정전전원장치(UPS) 구입
15,000

한우 유전자원 관리실 운영 40,000 0 40,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○질소충전비 3,000

206 재료비 17,000 0 17,000

01 재료비 17,000 0 17,000

○정액스트로 구입 17,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○동결정액 초저온 보관고 구입
20,000

고품질 자가 퇴비 자원화 및 유통 활성화 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○고품질 자가 퇴비 자원화 및 유통 활성화
시범 200,000

국 100,000

900,000원*1대

200,000원*4명

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

500,000원*15종

300,000원*2기*4회

1,000원*20,000통

2,000,000원*10회

1,300,000원*2대

15,000,000원*1식

150,000원*20회

10,000원*1,700개

2,500,000원*8개

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산소득증대
단위: 축산 새기술 보급지원 (단위:천원)

군 100,000

화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등 보급 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등
보급 시범 30,000

국 15,000

군 15,000

신기술실증시험 연구활동지원 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○초유 차세대 염기서열 분석
5,000

국 2,500

군 2,500

○초유 유성분 분석 5,000

국 2,500

군 2,500

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○현지 출장 2,000

국 1,000

군 1,000

206 재료비 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○소모성 시약 4,000

국 2,000

군 2,000

○분석 기자재 4,000

국 2,000

군 2,000

30,000,000원*1식

500,000원*10회

500,000원*10회

100,000원*2명*10회

80,000원*10종*5회

400,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 인력운영비(축산과) (단위:천원)

행정운영경비(축산과) 133,047 124,472 8,575

인력운영비(축산과) 110,597 100,452 10,145

인력운영비 110,597 100,452 10,145

101 인건비 108,197 98,052 10,145

01 보수 78,624 72,450 6,174

○시간외근무수당
78,624

02 기타직보수 24,600 20,838 3,762

○시간외근무수당(임기제공무원)
5,616

○공중방역수의사 인건비 18,984

-위험수당 600

-방역활동 장려금 10,800

-시간외근무수당 4,674

-근무용 피복 구입 400

-현지출장 여비 2,160

-중앙임상 교육비 350

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,973 4,764 209

○시간외근무수당(가축방역 업무보조)
4,973

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○공무직근로자 출장여비
2,400

기본경비(축산과) 22,450 24,020 △1,570

기본경비 22,450 24,020 △1,570

201 일반운영비 16,050 16,520 △470

01 사무관리비 11,600 12,400 △800

○기관 및 부서운영 기본 수용비
7,400

○기관 및 부서운영 기본 급량비
4,200

02 공공운영비 4,450 4,120 330

○컴퓨터 및 프린터 유지관리
3,450

○복합기 유지관리 1,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(20명)
3,600

405 자산취득비 2,800 3,900 △1,100

01 자산및물품취득비 2,800 3,900 △1,100

○업무용 컴퓨터 구입 1,300

○업무용 모니터 구입 1,500

11,700원*16명*35시간*12월

11,700원*2명*20시간*12월

50,000원*1명*12월

900,000원*1명*12월

9,736원*40시간*12월

200,000원*2회

2,160,000원*1식

350,000원*1회

20,717원*1명*20시간*12월

200,000원*1명*12월

370,000원*20명

210,000원*20명

150,000원*23대

1,000,000원*1대

300,000원*12월

1,300,000원*1대

300,000원*5대


